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Ad VI.  Opracowanie dziennej racji pokarmowej metodą wymienników 
węglowodanowych , białkowych i tłuszczowych oraz jej rozkład na posiłki . 
 
Opracowanie tego elementu pracy sprawiało największą trudność zdającym. 

Większość zdających pomijała w swoich pracach opracowanie tego elementu. Wśród 

zdających, którzy podjęli próbę rozwiązania tego elementu zdecydowana większość 

błędnie wypełniała tabelę dotyczącą dziennej racji pokarmowej wyrażonej  

w wymiennikach pokarmowych na posiłki oraz tabelę zawierającą rozkład 
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węglowodanów przyswajalnych na poszczególne posiłki (na podstawie rozkładu 

dziennej racji pokarmowej na poszczególne posiłki). Zdający nie potrafili rozłożyć 

wymienników, a w szczególności wymienników białkowych i tłuszczowych oraz 

sporządzić arkusz obliczania dziennej racji pokarmowej. 

Przykład opracowanej dziennej racji pokarmowej metodą wymienników 

węglowodanowych, białkowych i tłuszczowych oraz jej rozkład na posiłki przedstawia 

poniższy fragment pracy egzaminacyjnej.  
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Tabela 1 cd. 

 
 
 
 
 
W tabeli zdający nie wyodrębnił z posiłków wymienników węglowodanowych, takich 

jak pieczywo, produkty zbożowe. Niektóre z wymienionych produktów nie zostały 

zaliczone do właściwej grupy wymienników, np. ser twarogowy należy do grupy B 

(produkty zwierzęce), a groszek zielony do warzyw zawierających 10 – 45% 

węglowodanów przyswajalnych. Poza tym proponowany rozkład produktów na posiłki 

wskazuje na jadłospis mało urozmaicony. 
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Ad VII.  Przykładowy jadłospis dzienny dla pacjentki 
Zdecydowana większość zdających nie miała problemu z tym elementem. Zdający 

poprawnie komponowali jadłospis z produktów wybranych przez siebie. Zdający 

najczęściej błędnie przyporządkowywali produkty pokarmowe podane w treści 

zadania do kolejnych posiłków podczas układania jadłospisu. Większość zdających 

zapominała o umieszczeniu płynów w jadłospisie oraz o przestrzeganiu zasad 

racjonalnego żywienia. Zdający często przedstawiali przykładowy jadłospis dzienny 

w sposób opisowy lub konstruując własną tabelę. Tylko nieliczni zdający korzystali  

z zamieszczonej tabeli „przykładowy jadłospis dzienny” w karcie pracy 

egzaminacyjnej. 

Dobrym przykładem jadłospisu dziennego dla pacjentki może być podany poniżej 

fragment pracy egzaminacyjnej. 
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Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość  
Większość prac egzaminacyjnych była przejrzysta i czytelna. Zdający rozwiązując 

zadanie na ogół wyodrębniali poszczególne elementy. Część zdających w swoich 

pracach opracowała jadłospis dzienny poza przeznaczoną do tego celu tabelą 

umieszczając go w innym, miejscu pracy, zachowując jednak logiczny tok myślenia. 

Zdarzały się prace chaotyczne, w których układ treści był nielogiczny. W większości 

prac zaobserwowano stosowanie poprawnej terminologii. Część z nich była 

jednocześnie poprawna pod względem merytorycznym i zawierała prawidłowe 

obliczenia. Błędne rozwiązania poszczególnych elementów zadania 

egzaminacyjnego najczęściej wynikały z niewłaściwej selekcji informacji i złej 

interpretacji danych. 

 


